Municipal aprovou e o eu sanciono a seguinte Lei:

Art. I o Consoante as disposições das Leis Complementares ns 172, de 15 de abril de 
2020 e n£ 197, de 06 de dezembro de 2022, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir crédito adicional especial no valor R$ 3.288.759,69 (três milhões duzentos e oitenta e 
oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove centavos), no Orçamento 
Corrente da Secretaria Municipal de Saúde, conforme planilha de superávit do exercício 
anterior de saldos financeiros em 31 de dezembro de 2022 das contas e rubricas 
orçamentárias abaixo relacionadas:

[...]

2o Conforme dispõe a Portaria GM/MS N° 96/2023, do montante financeiro 
apresentado no final do exercício de 2022, considerou-se o desconto da transferência de 
auxílio financeiro ao Hospital e Maternidade São João Batista -  Associação Santa Madre 
Paulina, entidade contemplada ao financiamento no valor de R$ 119.789,25 (cento e 
dezenove mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), totalizando a 
reprogramação no valor de R$ 3.288.759,69 (três milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
setecentos e cinquenta e nove reais, e sessenta e nove centavos), conforme detalhamento 
abaixo:

Órgão: 06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade: 001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Função: 1 0 -Sa ú d e
Subfunção: 302 -  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 0122 -  Média e Alta Complexidade

[...]

0 0 0 0 6 0 2 M A T E R IA L ,  B E M  O U  S E R V I Ç O  P A R A  D I S T R I B U I Ç Ã O  G R A T U I T A R $  3 0 0 . 0 0 0 , 0 0

TOTAL R$ 300.000,00

Art. 32 Em conformidade com o disposto pela Emenda Constitucional n  ̂ 126, de 21 de 
dezembro de 2022, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 
especial no valor de R$ 690.284,78 (seiscentos e noventa mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais, e setenta e oito centavos) em favor da Secretaria Municipal de Saúde, por conta da 
criação de programa e ações orçamentárias, para execução das transferências financeiras 
realizadas pelo Fundo Nacional de Saúde, para enfrentamento da pandemia da Covid-19,

[...]

B B 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7 2 8 I N V E S T S U S - C O V I D - 1 9 1 . 6 0 3 . 0 0 0 0 8 0 0 2 4 . 3 2 5 , 0 0

6 9 5 . 6 1 5 , 1 8

Art. 42 Do montante financeiro apresentado no final do exercício, consideramos o 
desconto dos restos a pagar no montante de R$ 5.330,40 (cinco mil, trezentos e trinta reais, e 
quarenta centavos) totalizando a reprogramação no valor de R$ 690.284,78 (seiscentos e 
noventa mil, duzentos e oitenta e quatro reais, e setenta e oito centavos) a ser alocado nas 
seguintes rubricas orçamentárias:

Subfunção: 301 -  Atenção Básica 
Programa: 0125 -  Enfrentamento da Covid-19

D IA M A N TIN O

Projeto / Atividade: 10490 -  Aquisição de equipamentos e material permanente para a